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L ukemisen merkitystä perustellaan usein sillä, että se edistää 
tunnetaitoja ja kykyä omaksua uusia asioita. Näihin oletettui-
hin vaikutuksiin perustuu osin myös viime aikoina suosioon 
noussut ilmastofiktio, joka pyrkii herättämään empatiaa 

ei-inhimillistä luontoa kohtaan ja tekemään ymmärrettäväksi laajamittaisia 
ympäristömuutoksia. Tulevaisuuteen sijoittuvien ilmastofiktioiden ajatellaan 
auttavan eläytymään siihen, mitä ympäristön tuhoutuminen voi tarkoittaa 
ihmisyksilöiden ja kokonaisten yhteiskuntien kannalta. 

 Ekokriittinen kirjallisuudentutkimus on tutkinut kaunokirjallisuutta 
ihmisen ja luonnon välisen suhteen sekä ympäristönsuojelun näkökulmista. 
Vielä ei kuitenkaan ole juurikaan tutkittua tietoa siitä, miten kaunokirjalli-
suus vaikuttaa lukijoiden ajatuksiin ja tunteisiin ei-inhimillisestä luonnosta. 
Koneen Säätiön rahoittama ja Toni Lahtisen johtama Kirjallisuus ja lukeminen 
ilmastokriisin aikakaudella -hanke (Helsingin yliopisto, 2021–2024) tarttuu tähän 
kysymykseen ja selvittää, miten nuoret lukevat ilmastonmuutosta käsitteleviä 
fiktioita ja miten kirjallisuutta sekä luovaa kirjoittamista voidaan käyttää osana 
ympäristökasvatusta (kirjallisuusjailmastokriisi.fi).

Hanke kehittää yhteistyössä suomalaisten ja kansainvälisten kumppanien 
kanssa empiirisenä ekokritiikkinä tunnettua tutkimusotetta. Tavoitteena on 
selvittää, miten nuoret lukijat saavat lukemisesta välineitä ilmastonmuutoksen 
hahmottamiseen ja sen herättämien tunteiden käsittelemiseen. Tutkimus-
aineisto on kirjallisuudentutkijoille poikkeuksellista: vastaanotto-, haastat-
telu- ja kyselyaineistoja sekä luovan kirjoittamisen opiskelijoiden tuottamia 
tekstejä. Testaamalla luovan kirjoittamisen työkaluja hanke tuottaa myös uutta 
tietoa ympäristökirjoittamisesta osana ekososiaaliseen sivistykseen tähtäävää 
pedagogiikkaa.

Viime vuosina empiirinen lukemisen tutkimus on suuntautunut muun 
muassa digitalisaation aiheuttamiin muutoksiin sekä lukemisen herättämiin 
tunteisiin ja terapeuttisiin mahdollisuuksiin (esim. Launis & Mäkikalli 2020; 
Helle 2015; Rossi 2021; Kosonen & Ihanus 2022). Kirjallisuus ja lukeminen 
ilmastokriisin aikakaudella on kuitenkin ensimmäinen empiiriseen ekokritiik-
kiin perustuva hanke, jossa tutkitaan erilaisten ympäristökuvausten vaikutusta 
lukijoihin. Tällainen menetelmä lisää tietoa myös erilaisten lukijoiden suhtau-
tumistavoista sekä ympäristökirjoittamisen tuottamista luontokokemuksista 
(Galleymore 2021; Koistinen et al. 2022). Hankkeemme esittelee monipuoli-
sesti empiirisen ekokritiikin lähestymistapoja teemalle omistetussa Joutsen –  
Svanen: kotimaisen kirjallisuudentutkimuksen vuosikirjassa 2022 (https://journal.fi/
joutsen-svanen/issue/view/8606).

https://kirjallisuusjailmastokriisi.fi/
https://journal.fi/joutsen-svanen/issue/view/8606
https://journal.fi/joutsen-svanen/issue/view/8606
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Kirjallisuuden vaikutus lasten ja nuorten lukemiseen

Ilmastonmuutosta kuvaavasta kaunokirjallisuudesta on 2000-luvulla kasvanut 
oma lajinsa ilmastofiktio tai ilmastokirjallisuus (climate fiction, cli-fi). Ilmastoteemat 
ovat kaiken kaikkiaan yleistyneet eri ikäisille suunnatussa kirjallisuudessa, 
jossa kuvataan yhä useammin tulvia, kuivuutta ja ilmastopakolaisuutta. Ilmas-
tonmuutoksella on ollut huomattava vaikutus myös länsimaiseen lasten- ja 
nuortenkirjallisuuteen. Jo ennen Greta Thunbergin ympäristöherättämää 
sukupolvea kirjamarkkinoilla ilmestyi suuri määrä ympäristöongelmia käsit-
televiä teoksia aina perheen pienimmille suunnatuista kierrätysoppaista 
nuortendystopioihin. Etenkin vuonna 2008 ilmestyneen Suzanne Collinsin 
Nälkäpelin (The Hunger Games) jälkeen myös suomalaisessa nuortenkirjallisuu-
dessa omaksi ilmiökseen on noussut luonnonmullistusten tuhoamaa maailmaa 
kuvaava kirjallisuus (esim. Lahtinen 2013; 2019a). 

Niin nuorille kuin aikuisillekin suunnattua ilmastofiktiota hallitsee voima-
kas didaktiivisuus: se kuvaa usein katastrofin syitä ja seurauksia, luonnonmul-
listuksista selviytymistä sekä sitä, kuinka lähestyvä ilmastokatastrofi voitaisiin 
välttää (esim. Trexler 2015; Isomaa & Lahtinen 2017; Lahtinen 2017; Goodbody 
& Johns-Butra 2018). Tälle nykyajan tendenssikirjallisuudelle on tyypillistä 
voimakas referentiaalisuus. Se korostaa fiktion keinoin ilmastonmuutoksen 
todellisuutta ja pyrkii näin avoimesti vaikuttamaan lukijoidensa asenteisiin ja 
käsityksiin globaalien ongelmien vakavuudesta. 

Samaan aikaan lasten ja nuorten tulevaisuuden odotuksiin vaikuttavat 
entistä enemmän globaalit ympäristöriskit. Vuoden 2010 Nuorisobarometrissa 
globaalit huolet ilmastonmuutoksesta, saastumisesta ja väestönkasvusta olivat 
jo voimakkaampia kuin henkilökohtaiset pelot, ja vuoden 2016 barometrin 
mukaan monet pitävät ympäristön tilan kohentumista epätodennäköisenä. 
Nuoret ovat siis yhä tietoisempia ihmisen toiminnan globaaleista vaikutuksista 
(Salonen & Konkka 2017, 147–148; Häkkinen & Salasuo 2017, 188; Lahtinen 2019b; 
Pihkala 2017, 41). Toisaalta vuoden 2021 nuorisobarometrissa, jossa kysyttiin 
suoraan ilmastoahdistuksesta ja erilaisista ympäristötunteista, nuoret olivat 
pessimistisiä maailman tulevaisuuden suhteen mutta optimistisempia oman 
tulevaisuutensa suhteen, mikä voi kertoa optimismivinoumasta (Pihkala, San-
gervo & Jylhä 2022). 

Vuonna 2016 Suomessa otettiin käyttöön perusopetuksen opetussuunnitel-
man perusteet, joiden tavoitteisiin sisältyy ensimmäistä kertaa ilmastonmuu-
toksen hillitseminen ja luonnon monimuotoisuuden vaaliminen. Suunnitelman 
mukaan opetuksen eettisen pohjan tulee rakentua ekososiaaliselle sivistykselle, 
joka luo kestävään kehitykseen ja ympäristövastuuseen perustuvaa kulttuuria 
sekä vaalii ihmisarvoa ja luonnon monimuotoisuutta. (Opetushallitus 2014.) 
Ekososiaalista sivistystä voidaan pitää yhä tärkeämpänä osana myös äidinkie-
len ja kirjallisuuden opetusta. Ekososiaalinen sivistäminen onkin herättänyt 
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kysymyksiä siitä, miten kaunokirjallisuuden roolia ympäristökysymysten työ-
välineenä voisi vahvistaa (ks. Lahtinen, Grünthal & Värri 2022).

Toisaalta vanhempia sukupolvia ja opettajia on huolestuttanut myös nuor-
ten, etenkin poikien, vähenevä lukuharrastus. Suomalaisten nuorten lukutaito 
onkin heikentynyt koko 2000-luvun ajan, vaikka kansainvälisesti katsoen suo-
malaisten lasten ja nuorten lukutaito on yhä erinomainen. (Leino 2019; myös 
Lahtinen, Grünthal & Värri 2022.) Niinpä lukemisen rooli ympäristökasvatuksen 
välineenä johtaa pohtimaan laajemmin sitä, mikä on kaunokirjallisuuden yhteis-
kunnallinen asema paitsi ilmastokriisin myös kiihtyvän digitalisaation aikana. 

Ekokritiikki, ympäristöhumanismi ja empiirinen ekokritiikki

Ilmastonmuutosta ja globaaleja ympäristöongelmia käsittelevän kirjallisuuden 
maailmanlaajuinen suosio on herättänyt myös kirjallisuudentutkijat. 1990-
luvun lopulla syntyi kirjallisuuden ja luonnon suhteita tarkasteleva tutkimus-
haara, ekokritiikki, josta tuli nopeasti yksi kirjallisuudentutkimuksen yhteis-
kunnallisesti merkittävimmistä suuntauksista ja jonka oppeja on sovellettu nyt 
myös luovaan kirjoittamiseen.

Viime vuosina ekokritiikki on laajentunut osaksi monitieteistä humanis-
tista ympäristötutkimusta, jossa yhdistyvät yhteiskunta- ja luonnontieteelliset 
näkökulmat. Kansainvälisesti voimistuvan tutkimusalueen piiriin kuuluu eri 
tieteenaloja – kuten ympäristöhistoria, -filosofia, -kasvatus ja -viestintä – joita 

Tavoitteena on selvittää, miten nuoret lukijat 

saavat lukemisesta välineitä ilmastonmuutoksen 

hahmottamiseen ja sen herättämien tunteiden 

käsittelemiseen.
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lähentää kiinnostus inhimillisen ja ei-inhimillisen välisiin eettisiin kysymyk-
siin. Niin ekokritiikkiä kuin humanistista ympäristötutkimusta on ohjannut 
vahva luottamus siihen, että kirjallisuudella ja fiktiolla on yhteiskunnallista, 
kulttuurista ja poliittista merkitystä. Myös humanistinen ympäristötutkimus 
on kiinnostunut kertomuksista ja puhetavoista, jotka paljastavat ihmisen 
kiinteän yhteyden ympäristöönsä. Viestinnän tutkimuksen rinnalla se tarkas-
telee sitä, kuinka luonnontieteellinen data muutetaan kertomuksiksi, kuten 
kaunokirjallisuudeksi ja journalismiksi, jotka kiinnittävät tieteellisiä raportteja 
helpommin suuren yleisön huomion. (Esim. Lummaa et al. 2020.)

2010-luvun lopulla syntynyt empiirinen ekokritiikki on korostanut sitä, että 
käsitykset kirjallisuuden vaikuttavuudesta lukijoihin perustuvat toistaiseksi 
spekulaatioon tai hyvin rajalliseen tai sattumanvaraiseen dataan (Schneider-
Mayerson, Mossner & Malecki 2020, 1–2). Vaikka kirjallisuudentutkimuksessa 
yleisimmin harjoitettu lähiluku voi lisätä historiallista ymmärrystä kulttuuri-
sista merkityksistä ja kehittää ekologista lukutaitoa, se ei kuitenkaan kerro pal-
joa siitä, miten ilmastokirjallisuuden lukeminen tai ympäristökirjoittaminen 
lopulta vaikuttaa luontokäsityksiin. Empiirinen ekokritiikki pyrkii vuoropuhe-
luun laadullisen ja määrällisen tutkimuksen välillä: se tavoittelee tietoa kirjal-
lisuuden lukijoissa herättämistä tunteista, kuten empaattisesta eläytymisestä 
teosten kuvaamiin tilanteisiin ja hahmoihin, pelosta, huolesta, jännityksestä, 
lohdusta ja toivosta (Lahtinen & Löytty 2022; empiirisen ekokritiikin soveltami-
sesta elokuvan vastaanottoon ks. Hiltunen & Rainio 2022). 

Kokemuksia ja yhteiskunnallisia vaikutuksia 

Kirjallisuus ja lukeminen ilmastokriisin aikakaudella -hanke pyrkii tieteenaloja ylit-
tävään aitoon yhteistyöhön (ks. Lummaa, Vuorisalo & Rönkä 2012; Björklund 
ym. 2022). Eri tieteenalojen metodien ja näkökulmien yhdistäminen vaatii 
konkreettista yhteistyötä, ja suuri osa empiirisen ekokritiikin julkaisuista onkin 
ollut yhteisjulkaisuja (ks. Schneider-Mayerson, Mossner & Malecki 2020, 6). 
Pyrimme soveltamaan ja kehittämään vastaanottotutkimuksen menetelmiä 
empiirisen ekokritiikin kansainvälisten kärkihahmojen ja yhteistyökumppa-
niemme – Matthew Schneider-Mayerssonin, Wojciech Małeckin ja Alexa Weik 
von Mossnerin – viitoittamaan suuntaan.

Hankkeemme julkaisuissa käsittelemme seuraavia aihepiirejä: 

Ilmastolukutaito. Ekokriittisen kirjallisuudentutkimuksen piirissä on ajateltu, 
että (ilmasto)kirjallisuus voi kehystää uusia ilmiöitä ja simuloida erilaisia näkö-
kulmia, joiden kautta lukija voi laajentaa identiteettiään ja näin arvioida rajoja 
myös inhimillisen ja ei-inhimillisen välillä (esim. Goodbody & Johns-Butra 2018; 
Schneider-Mayerson 2018; Malecki et al. 2019). Lukioista kerätyn empiirisen 
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aineiston avulla tutkimme nuorten ilmastolukutaitoa ja sitä, miten ilmastofik-
tio voi lisätä nuorten tietoisuutta ympäristöongelmista. 

Kaunokirjallisuus ja ympäristötunteet. Viime aikoina myös ekokriittisessä 
kirjallisuudentutkimuksessa on alettu tutkia kirjallisuuden vaikutuksia luki-
joiden tunteisiin (esim. Helle 2015; Rossi 2021). Kartoitamme aiempaa moni-
tieteisemmin sitä, millä tavoin kaunokirjallisuus herättää empatiaa ja affekteja 
ei-inhimillistä kohtaan (Pihkala & Helle 2022), ja miten lukemisen avulla voi 
käsitellä ympäristöahdistusta tai -surua (ks. Pihkala 2017; Cunsolo & Landman 
2017).

Ilmastonmuutos ja luovan kirjoittamisen opettaminen. Luovalla ympäristökir-
joittamisella on nähty mahdollisuuksia inhimillisen ja ei-inhimillisen välisten 
suhteiden hahmottelussa ja ihmisten luontosuhteen vahvistamisessa (esim. 
Gabriel & Garrad 2012; Galleymore 2021; Koistinen et al. 2022). Tarkastelemme 
luovan kirjoittamisen tapoja, jotka etäännyttävät ihmiskeskeisistä näkökul-
mista ja herättävät kirjoittajia pohtimaan uudelleen suhdettaan ympäristöön: 
miten opiskelijat kokevat ympäristössä kirjoittamisen, ja millaisena he pitävät 
kirjoittamisen roolia ilmastokriisin aikana?

Kaunokirjallisuus ja ilmastokasvatus. Yhä tärkeämmäksi muodostuva ilmasto-
kasvatus on yksi ympäristökasvatuksen ja ekososiaalisen sivistyksen osa-alue, 
jolle läheisiä aloja ovat globaali- ja mediakasvatus (esim. Cantell & Aarnio-Lin-
navuori 2020). Viime aikoina on kiinnitetty huomiota siihen, kuinka nykyinen 
kasvatusjärjestelmä pitää ilmastonmuutosta edistävää ylikulutusta normaalina 
elämäntyylinä ja kansalaisuuden mallina yhä tuottavampaa yksilöä (Värri 2018). 
Tarkastelemme, kuinka kaunokirjallisuus voi toimia ilmastokasvatuksen väli-
neenä ja purkaa oletuksia ympäristöä kuormittavan kulutuksen tarpeesta.

Miten tutkimme?

Kirjallisuus ja lukeminen ilmastokriisin aikakaudella -hankkeessa tutkimme ensi-
sijaisesti ilmastofiktion vastaanottoa suomalaisissa lukioissa. Tutkimus on 
toteutettu yhteistyössä äidinkielen ja kirjallisuuden opettajien kanssa. Vuonna 
2022 teimme viisi lukiovierailua eri puolilla Suomea ja haastattelimme noin 
sataa lukiolaista. Opiskelijat saivat etukäteen luettavaksi Emmi Itärannan 
Teemestarin kirjan (2012), suomalaisen ilmastofiktion klassikon, jota on käytetty 
jo aiemminkin niin lukioiden opetusmateriaalina kuin kirjallisuudentutkijoi-
den aineistona (esim. Meretoja 2018; Lahtinen 2019a). Romaanista teetettiin 
lukiolaisilla esseemuotoinen kirjoitustehtävä. Sen lisäksi lukiolaiset vastasivat 
lukukokemusta luotaavaan strukturoituun kyselyyn, joka sisälsi myös avovas-
tauksia. Kouluvierailuilla hankkeen tutkijat keskustelivat opiskelijoiden kanssa 
ryhmissä teosten herättämistä ajatuksista ja tunteista. Näin kerättyjä aineistoja 
tutkitaan sekä laadullisen (kirjoitelmat, haastattelut) että määrällisen (kysely-
aineisto) analyysin avulla. 



P U H E E N V U O R O T9 2

Alustavien tulosten perusteella näyttää siltä, että ilmastokirjallisuus ei vai-
kuta nuoriin lukijoihin aivan niin kuin tutkijat ovat tähän asti olettaneet. Esi-
merkiksi, vaikka aika moni lukija ilmoittaa pitäneensä lukemastaan romaanista 
ja kertoo sen vaikuttaneen ilmastonmuutosta koskevaan ajatteluun, aineistossa 
näkyy myös paikoin, että itse lukeminen koetaan tylsäksi tai vaikeaksi. Lisäksi 
tutkimuksessa usein oletetaan, että henkilöhahmoihin samastuminen tekee 
teoksesta vaikuttavamman (esim. Keen 2007, 68–77), mutta aineistossamme 
henkilöihin samastumisen rooli vaikuttaa jäävän oletettua pienemmäksi siitä-
kin huolimatta, että teos olisi koettu vaikuttavaksi. Tarkempien tulosten esit-
täminen on kuitenkin mahdollista vasta aineiston huolellisen analysoimisen 
jälkeen. 

Hankkeessa on kerätty myös pieni erillinen aineisto, jossa 11 kirjallisuus-
tieteen opiskelijaa luki saman ilmastofiktion kuin lukiolaiset. He kirjoittivat 
siitä esseen ja keskustelivat ryhmissä sen vaikutuksista. Tätä aineistoa voidaan 
paitsi tutkia sellaisenaan myös käyttää vertailuaineistona suhteessa lukiolai-
silta kerättyyn materiaaliin. (Ks. Helteen artikkeli tässä lehdessä.) Syksyllä 2022 
hankkeen tutkijat vetivät Helsingin yliopistossa ilmastokirjallisuuden luke-
mista käsittelevän työpajamuotoisen kurssin, jossa kirjallisuudenopiskelijat 
laativat ryhmätöinä blogikirjoituksia, jotka julkaistiin hankkeen kotisivulla. 

Ympäristössä ja ympäristöstä kirjoittamisesta olemme keränneet oman 
aineiston, jossa tutkimuskohteena on aikuisopiskelijoiden kokemukset. 
Aineisto kerättiin kyselylomakkeella hankkeen osana toteutetun opistotasoisen 
luovan ympäristökirjoittamisen työpajan yhteydessä (15 vastaajaa). Aineisto 
täydentyi opiskelijoiden kirjoittamilla fiktiivisillä teksteillä. Suppean otannan 
vuoksi aineistoa analysoidaan ensisijaisesti laadullisen tutkimuksen menetel-
min. Sivuamme näin sitä, miten kirjoittamisen harrastajat kokevat kirjallisuu-
den ympäristövaikutukset nimenomaan kirjoittamisen näkökulmasta.

Hankkeessa yhdistyy siis monta ajankohtaista teemaa ja kirjallisuudentut-
kimuksen kiinnostuksen kohdetta. Oman vivahteensa työskentelyyn on tuonut 
elävien – ja eläväisten – lukijoiden tapaaminen lukiovierailuilla, jotka ovat 
samalla tarjonneet tosielämän koetinkiviä väistämättä kovin akateemisista 
lähtökohdista muotoilluille tutkimuskysymyksille. Voisiko kaunokirjallisuuden 
lukeminen tai sen kirjoittaminen lisätä ymmärrystä maailman tilasta ja auttaa 
kuvittelemaan keinoja, joilla ratkoa globaaleja ongelmia? Mitä nuoret saavat 
irti lukemastaan, millaisia tunteita lukeminen heissä herättää? Mikä on kau-
nokirjallisuuden merkitys toisaalta kulttuurituotteena, toisaalta lukutaidon 
kannalta? Kysymykset ovat kieltämättä suuria, ja siksi menetelmällistä tukea 
haetaan perinteisten tieteenalarajojen tuolta puolen, yhteiskuntatieteiden pii-
rissä kehitellyistä kyselytutkimuksista, mutta omia tekstianalyysiin perustuvia 
lähtökohtia hylkäämättä. Siksi hankkeemme metodologinen motto kuuluukin: 
molempi parempi.
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